Дело № 5-51-176/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 июня 2018 года	                                                           	           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул.Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, в отношении:
Щукиной Г.Б., /изъято/года рождения, уроженки /изъято/,  гражданки /изъято/, /изъято/, работающей /изъято/, зарегистрированной по адресу: /изъято/, фактически проживающей по адресу: /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности по ст. 15.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КРФ об АП),

УСТАНОВИЛ:

Щукина Г.Б. привлекается к административной ответственности по ст. 15.5. КРФ об АП.
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 06.06.2018 года (л.д. 1-4), Щукина Г.Б. являющаяся представителем /изъято/ ИНН /изъято/, КПП /изъято//изъято/ на основании доверенности /изъято/от 11.01.2017 года, находящегося по адресу: /изъято/не исполнила обязанность по своевременному представлению (до 30.10.2017 года) в налоговый орган расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2017 года, чем нарушила п. 7 ст. 431Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ).
В судебном заседании Щукина Г.Б. пояснила, что она работает /изъято/. Между /изъято/и  /изъято//изъято/ заключен договор возмездного оказания услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета № /изъято/от 01.04.2017 года, в силу которого она по доверенности представляет интересы /изъято/в Межрайонной Инспекции ФНС № 7 по Республике Крым. В её обязанности входит представлять налоговые декларации и другую отчетность, получать, сдавать и подписывать документы, вносить изменения в налоговую отчетность и т.д., в соответствии с доверенностью от 11.01.2017 года. Действительно, ею был нарушен срок подачи расчета, по техническим причинам. Сформировав отчет она его не отправила, а полагала что отправила. Просит суд строго не наказывать. Ранее к административной ответственности не привлекалась.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд,  приходит к выводу, что производство по данному административному делу подлежит прекращению по следующим основаниям.
Статьей 15.5. КРФ об АП, установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
 В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 419 НК РФ плательщиками страховых взносов признаются лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (организациям).
Согласно пункта 7 статьи 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Отчетными периодами являются: первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года (п.2 ст. 423 НК РФ). В случаях, когда последний день срока, приходится на выходной день или нерабочий праздничный день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (п.7 ст. 6.1 ч.1 НК РФ).
Согласно ст. 2.4. КРФ об АП, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2017 года должен был быть представлен не позднее  30.10.2017 года.
Однако, как следует из материалов дела расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2017 года в электронном виде (по телекоммуникационным каналам) был представлен в МИФНС №7 по Республике Крым 31.10.2017 года, т.е. спустя установленный законом срок. Данные обстоятельства  были установлены по результатам камеральной  проверки, которые отражены в акте налоговой проверки №6260 от 12.02.2018 года (л.д.5-8).
Кроме того, факт пропуска срока подачи расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2017 года /изъято/, подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 9), согласно которого датой его подачи является 31.10.2017 года.
Вместе с тем, Щукина Г.Б., не может быть привлечена к административной ответственности по ст. 15.5. КРФ об АП, поскольку не является субъектом данного административного правонарушения.
Как было установлено в судебном заседании, Щукина Г.Б., не является /изъято/, его /изъято/, в штате /изъято/не состоит. Отчеты и расчеты предоставляет ею в Межрайонной Инспекции ФНС № 7 по Республике Крым, на основании доверенности, в силу исполнения договора возмездного оказания услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета № /изъято/ от 01.04.2017 года заключенного между /изъято/и /изъято/(л.д. 21-24). Состоит в трудовых отношениях с /изъято/, работает в должности /изъято/, что подтверждается приказом о приеме на работу (л.д.20)
Пунктом 1 статьи 6 и пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", установлено, что руководитель организации несет ответственность как лицо, организующее бухгалтерский учет, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) несет ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
В Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 года № 18 (ред. от 09.02.2012) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении  Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в пункте  26 указывается, что если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности,  поскольку в соответствии со статьями 6 и 18 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" именно он несет ответственность за организацию бухгалтерского учета.
В силу п. 2 ч.1 ст. 24.5 КРФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в виду отсутствия в  действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, суд, приходит к выводу о том, что данное дело подлежит прекращению, ввиду отсутствия в действиях Щукиной Г.Б., состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5. КРФ об АП,
На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч.1 ст. 24.5; 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КРФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Щукиной Г.Б. по ст. 15.5. КРФ об АП, прекратить, за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Науменко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_21_» _июня_ 2018 г.

3